(除特別註明外，金額單位為人民幣千元)財務報表附註（續）

二. 編製基礎及主要會計政策（續）

2.2 會計政策變動及披露（續）

(c) （續）

截至二零一八年一月一日的調整性質以及二零一八年十二月三十一日財務狀況表的重

大變動原因如下：

預收客戶對價

在採用國際財務報告準則第15號之前，本集團將事先從客戶處收到的對價確認為其他
應付款項。根據國際財務報告準則第15號，該金額被歸類為合同負債。

因此，在採用國際財務報告準則第15號後，本集團將截至二零一八年一月一日預收客
戶對價人民幣1,372百萬元的其他應付款重新分類為合同負債。

根據國際財務報告準則第15號，於二零一八年十二月三十一日，人民幣1,579百萬元
已從其他應付款中重新分類為與向客戶預先就工業產品銷售而收取的對價相關的合同

負債。

(d) 政府補助會計政策的自願變更

二零一八年，集團管理層對集團政府補助的性質進行了分析。在重新評估總額與淨額

列報政策後，管理層認為，通過以淨額法列報政府補助，可以向財務報表使用者提供

有關交易影響的可靠和更相關的信息。因此，公司提出自願變更會計政策。

截至二零一七年，本集團按照總額法確認和計量政府補助：

1952018 年度報告

二零一八年十二月三十一日
(除特別註明外，金額單位為人民幣千元) 財務報表附註（續）

二. 編製基礎及主要會計政策（續）

2.2 會計政策變動及披露（續）

(d) 政府補助會計政策的自願變更（續）

當政府補助相關文檔指定補助用於建設或形成長期資產時，確認為與資產相關的政府

補助。與資產相關的政府補助確認為遞延收益，並在相關資產的使用壽命內平均攤

銷，計入損益。用於補償本集團後續相關費用或損失的收入相關政府補助確認為遞延

收益，並在相關費用或損失發生時計入損益。當補助用於補償已發生的費用或損失

時，直接計入當期損益。

在自願改變會計政策後，本集團將根據淨額法確認政府補助。對於與資產相關的政府

補助，如果在收到政府補助時資產已經存在，本集團直接從與政府補助相關的資產的

賬面價值中扣除補助額，而不是將政府補助記錄為遞延收益。對於與本集團已發生的

收入和費用相關的政府補助，專門用於補償指定的成本和費用時，本集團直接將補助

額與相關成本或費用進行抵銷。

196 中國鋁業股份有限公司

二零一八年十二月三十一日
(除特別註明外，金額單位為人民幣千元)財務報表附註（續）

二. 編製基礎及主要會計政策（續）

2.2 會計政策變動及披露（續）

(d) 政府補助會計政策的自願變更（續）

上述會計政策變更引起的追溯調整對財務報表的主要影響如下：

合併財務狀況表

會計政策變更前
二零一八年

十二月
三十一日

會計政策變更的
重分類

會計政策變更後
二零一八年

十二月
三十一日

資產：
物業、廠房和設備 107,066,073 (872,704) 106,193,369
土地使用權 4,484,055 (203,764) 4,280,291
無形資產 12,881,804 (2,439) 12,879,365
其他非流動資產 4,446,938 (4,294) 4,442,644

128,878,870 (1,083,201) 127,795,669

總資產 201,959,315 (1,083,201) 200,876,114

負債：
其他非流動負債 3,521,365 (1,083,201) 2,438,164

總負債 134,290,113 (1,083,201) 133,206,912

1972018 年度報告

二零一八年十二月三十一日
(除特別註明外，金額單位為人民幣千元) 財務報表附註（續）

二. 編製基礎及主要會計政策（續）

2.2 會計政策變動及披露（續）

(d) 政府補助會計政策的自願變更（續）

合併損益及其他綜合收益表

會計政策
變更前

二零一八年
會計政策

變更的重分類

會計政策
變更後

二零一八年

營業成本 (167,254,868) 225,452 (167,029,416)
管理費用 (4,540,590) 582,523 (3,958,067)
研究及開發費用 (630,815) 3,942 (626,873)
銷售費用 (2,496,977) 44 (2,496,933)
其他收入 947,328 (811,961) 135,367

(173,975,922) – (173,975,922)

所得稅前利潤 2,303,511 – 2,303,511

198 中國鋁業股份有限公司

二零一八年十二月三十一日
(除特別註明外，金額單位為人民幣千元)財務報表附註（續）

二. 編製基礎及主要會計政策（續）

2.2 會計政策變動及披露（續）

(d) 政府補助會計政策的自願變更（續）

合併財務狀況表

會計政策

變更前

二零一七年

十二月三十一日

會計政策

變更的重分類

會計政策

變更後

二零一七年

十二月三十一日

（經重述） （經重述）

資產：
物業、廠房和設備 96,430,815 (803,238) 95,627,577
土地使用權 3,746,602 (169,590) 3,577,012
無形資產 10,653,175 (15,542) 10,637,633

110,830,592 (988,370) 109,842,222

總資產 200,805,169 (988,370) 199,816,799

負債：
其他非流動負債 3,442,030 (988,370) 2,453,660

總負債 135,062,573 (988,370) 134,074,203

1992018 年度報告

二零一八年十二月三十一日
(除特別註明外，金額單位為人民幣千元) 財務報表附註（續）

二. 編製基礎及主要會計政策（續）

2.2 會計政策變動及披露（續）

(d) 政府補助會計政策的自願變更（續）

合併損益及其他綜合收益表

會計政策

變更前

二零一七年

會計政策

變更的重分類

會計政策

變更後

二零一七年

（經重述） （經重述）

營業成本 (166,494,842) 204,607 (166,290,235)
管理費用 (4,604,055) 54,849 (4,549,206)
其他收入 349,329 (259,456) 89,873

(170,749,568) – (170,749,568)

所得稅前利潤 3,049,010 – 3,049,010

200 中國鋁業股份有限公司

二零一八年十二月三十一日
(除特別註明外，金額單位為人民幣千元)財務報表附註（續）

二. 編製基礎及主要會計政策（續）

2.2 會計政策變動及披露（續）

(e) 於二零一六年十二月發佈的國際會計準則第40號的修訂澄清了實體何時應將房地產
（包括在建或開發中的房地產）轉入或轉出投資性房地產。修訂案規定，當房地產滿足

或不再滿足投資性房地產的定義並且有證據表明使用發生變化時，該房地產使用用途

發生變化。管理層僅改變對該房地產的使用意圖不再作為房地產使用用途的改變的證

據。該等修訂對本集團財務報表並無影響。

(f) 國際財務報告解釋公告第22號對將國際會計準則21號應用於實體收到或支付外幣預付
對價並確認非貨幣性資產或負債時如何確定交易日期提供了指導。解釋闡明，在確定

用於有關的資產、費用或收入（或其一部分）初始確認及非貨幣性資產或與預收款相關

的非貨幣性負債的終止確認時的即期匯率，交易日期是指公司最初確認非貨幣性資產

或預收款項產生的非貨幣性負債的日期。如果有多個預收或預付款項，則公司必須確

定每次收到預收款或支付預付款項的交易日期。由於本集團確定用於初步確認非貨幣

資產或非貨幣負債的匯率的會計政策與解釋中提供的指引一致，因此該解釋對本集團

的財務報表並無影響。

2012018 年度報告

二零一八年十二月三十一日